
Zápisnica

z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva,
konaného dňa 18.11.2022 o 18,00 hod. na Obecnom urade v Pohorelej

Prítomní: starostka obce - Ing. Jana Tkáčiková
poí/aw;j9Z-JánKanoš, Ing. Marek Syč, PhD, Anna Prcová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký, Peter PoÍák.

zapisovateľka - Anna Syčová
hlavná kontrolórka - Ing., Bc. Mária Pohančaníková - ospravedlnená
ostatní prítomní: Mgr. Martina Prčová - predsedníčka miestnej volebnej komisie
pre voľby do orgánov samosprávy obce dňa 29.10.2022

Ján Ďubúr - predseda UaPPS Pohorelá, Ing. Andrej Polák, Michal Mišáni

Zasadnutie otvorila starostka obce - Ing. Jana Tkáčiková, ktorá prítomných oboznámila
s programom.

Program ustanovujúceho zastupiteľstva pozostával z dvoch častí.
Starostka oznámila, že zo zasadnutia OZ sa vyhotoví zvukový záznam.

I. Časť

1. Otvorenie

Na úvod ustanovujúceho zasadnutia zaznela hymna Slovenskej republiky.
Zasadnutie otvorila a viedla Ing. Jana Tkáčiková, starostka obce.
Privítala poslancov a ostatných prítomných.

2. Procedurálne otázky - určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice

Za zapisovateľku starostka urcila p. Annu Syčovú.
Za overovateľov zápisnice starostka urcila Ing. Annu Pravotiakovú a Ine. Mareka

Syča, PhD.

Hlasovanie:

Prítomných: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD, Anna Prôová,Ing.Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák.

Za: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Anna Prcová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Aima Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák.

Proti: O
Zdržal sa: O

Uznesenie č. 47/2022:

Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej
A:URČUJE



1. zapisovateľku: Anna Syčová;
2. overovateľov zápisnice: Ing.'Anna Pravotiaková a Ing. Marek Syč, PhD.

'. :;S;?-^.= ^.Äľ-.^S:
^eS^^^^Ä,^^^

Uznesenie č. 48/2022:
obecnezastupiteľstvo v Pohorelej:
A: BERIE NA VEDOMIE

'' ^S ^TSn'čove).-.predsedničky "'-<"ej^volebnej komisie o
3Skoch,yuoliebdo.orgánov ,samosPrävy obce, konaiiých~dňa'29.7o.Tol22a^ to
výsledkyvoľbystarostuavoliebdoobecneho^stup7tďs^.ullíl"y' lu' zu^ a1

4. ZIoženie sľubu novozvolenej starostky obce

0 ZIená starostka ZIOŽila sl'ub- čo potvlďla podPisom a Prevzal> °^e°ie

5. ZIoženie sľubu poslancov novozvoleného zastupiteľstva

^oTeT'" p°slanci zložili s''ub- io polvTďli P°dl"som a Prev^i osvedíenia

6. Príhovor starostky

Starostka predniesla príhovor.

Uznesenie č. 49/2022:
Obecnézastupiteľstvo v Pohorelej
A: BERIE NA VEDOMIE

1. vystúpenie novozvolenej starostky obce Pohorelá Ing. Jany Tkáčikovej.

II. Časť

Starostka prítomných oboznámila s návrhom programu:

J. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva
l' ^ocedwatne.otázky^ voľba mmdátovq komis^vo am^hoTeJ*koĎmLie

zloženia sľubu a správa mandátovej komisie
10. Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva obce Pohorelá



11 Zriadenie komisie podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného
záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov
avoľbajej členov

12. Menovanie zástupcu starostky obce
13. Schválenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude poverený zvolávať a viesť

zasadnutia obecného zastupiteľstva v súlade so znením § 12 zákona o obecnom
zriadení

14. Schválenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude poverený sobášením
v zmysle § 4 ods. 1 zákona 36/2005 Z. z. o rodine

15. Urcenie platu starostu
16. Záver

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva

Hlasovanie:
Prítomných: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Anna Prcová, Ing. Ján Syč, Jozef

Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák.

Za: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Anna Prcová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák.

Proti: O
Zdržal sa: O

Uznesenie č. 50/2022:
Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej
A: SCHVAĽUJE:
l.program zasadnutia obecného zastupiteľstva;

8. Procedurálne otázky - voľba mandátovej komisie, voľba návrhovej komisie

Starostka navrhla do mandátovej komisie Jána Kanoša, Ing. Mareka Syča, PhD. alng.
Aimu Pravotiakovú a do návrhovej komisie Ing. Jána Syôa, Cyrila Gandžalu a Miroslava
Maleckého.

Hlasovanie:
Prítomných: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Anna Prčová, Ing. Ján Syc, ^

Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák

Za: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Anna Prcová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák

Proti: O
Zdržalsa: O

Uznesenieč. 51/202
Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej



A: VOLÍ

1. mandátovú komisiu v zložení: Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Ing. Anna
Pravotiaková;

2. návrhovú komisiu v zložení: Ing. Ján Syč, Cyril Gandžala, Miroslav Malecký.

9. Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie

Návrh uznesenia predniesol Ján Kanoš.

Hlasovanie:

Prítomných: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD, Anna Prčová, Ing.Ján Syč,Jozef
Maťús, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák

Za: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Anna Prcová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotíaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák

Proti: O
Zdržal sa: O

Uznesenie č. 52/2022
Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej
A: KONŠTATUJE, ŽE

1. novozvolená starostka obce Pohorelá Ing. Jana Tkáčiková zložila zákonom predpísaný
sľub starostu obce;

2. novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva obce Pohorelá:
. 1) Cyril Gandžala,

. 2) Ján Kanoš,

. 3) Miroslav Malecký,
.4)JozefMaťúš,
. 5) Peter Polák,
. 6) Ing. Anna Pravotiaková,
. 7) Anna Prcová,
. 8) Ing. Ján Syč,
. 9) Ing. Marek Syč, PhD.

zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva.

10. Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva obce Pohorelá

Návrh uznesenia predniesol Ján Kanoš.

Hlasovanie:

Prítomných: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Anna Prčová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák

Za: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Anna Prcová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák



Proti: O
Zdržalsa:O

Uznesenie č. 53/2022
Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej
A: ZRIAĎUJE

1. Komisiu pre financie, obchod, podnikanie a cestovný ruch;
2. Komisiu pre sociálne veci, zdravotníctvo a marginalizované skupiny;
3. Komisiu pre verejný poriadok, stavebné veci, územné plánovanie a životné
prostredie;
4. Komisiu pre školstvo, šport a kultúru.
5. Komisiu pre rozvoj obce

B: SCHVAĽUJE
1.

2.

3.

4.
5.

Predsedov zriadených komisií pri obecnom zastupiteľstve:
Komisiu pre financie, obchod, podnikanie a cestovný ruch - Ing. Ján Syč,
Komisiu pre sociálne veci, zdravotníctvo a marginalizované skupiny - Anna
Prčová,
Komisiu pre verejný poriadok, stavebné veci, územné plánovanie aživotné
prostredie - Peter Polák,
Komisiu pre školstvo, šport a kultúru - Ján Kanoš,
Komisiu pre rozvoj obce - Miroslav Malecký

C: ŽIADA
1. starostku obce predložiť na najbližšom zasadnutí OZ návrh členov komisií z radov

poslancov OZ, z radov odbomíkov, z radov obyvateľov obce a iných osôb.

V diskusii sa poslanci spolu p. Jánom Ďubúrom predsedom UaPPS dohodli, že
starostka bude iniciovať stretnutie s majiteľom bývalého Strojsmaltu Pohorelá vo
veci prechodu cez tento areál zamestnancami Urbárskeho a pasienkového
pozemkového spoločenstva Pohorelá.

11. Zriadenie komisie podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane vercjného
záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov
a voľba jej členov

Učel zriadenia komisie bližšie vysvetlila starostka obce.

Hlasovanie:

Prítomných: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Anna Prcová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák

Za: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Anna Prcová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák

Proti: O
Zdržal sa:O

Uznesenie č. 54/2022



Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej
A: ZRIAĎUJE
1. komisiu podľa čl. 7 ods. 5 ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane

verejného záujmu pri výkone fimkcií verejných funkcionárov v znení
neskorších predpisov.

B: VOLÍ
1. predsedu komisie: Cyril Gandžala;
2. členov komisie: Ing. Marek Syč, PhD., Ing. Anna Pravotiaková.

12. Menovanie zástupcu starostky obce

Za zástupcu starostky bol navrhnutý Ján Kanoš.

Hlasovanie:

Prítomných: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Anna Prcová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák

Za: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Arma Prcová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák

Protí: O
Zdržal sa: O

Uznesenie č. 55/2022
Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej
A: BERIE NA VEDOMIE

1. poverenie poslanca Jána Kanoša funkciou zástupcu starostky obce v čase
neprítomností starostu a v rozsahu kompetencií zástupcu starostu.

13. Schválenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude poverený zvolávať
a viesť zasadnutía obecného zastupiteľstva v súlade so znením § 12 zákona
o obccnom zriadení

Navrhnutý bol Ján Kanoš.

Hlasovanie:

Prítomných: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Anna Prčová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Arma Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák

Za: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Anna Prčová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák

Proti: O
Zdržal sa: O

Uznesenie č. 56/2022

Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej
A: POVERUJE



poslanca Jána Kanoša zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva
v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods.
6 tretia veta, zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších
predpisov.

14. Schválenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude poverený sobášením
v zmysle § 4 ods. 1 zákona 36/2005 Z. z. o rodine

Navrhnutá bola Ing. Anna Pravotiaková.

Hlasovanie:

Prítomných: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Anna Prcová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák

Za: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Arma Prcová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák

Protí: O
Zdržal sa: O

Uznesenie č. 57/2022
Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej
A: SCHVAĽUJE
1. poverenie sobášiacej poslankyne pre toto volebné obdobie:

Ing. Anna Pravotiaková.

15. Určenie platu starostky

Po predchádzajúcej diskusii poslanci schválili doterajší plat starostky.

Hlasovanie:

Prítomných: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Anna Prčová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák

Za: 9 - Ján Kanoš, Ing. Marek Syč, PhD., Anna Prčová, Ing. Ján Syč, Jozef
Maťúš, Cyril Gandžala, Ing. Anna Pravotiaková, Miroslav Malecký,
Peter Polák

Proti: O
Zdržal sa: O

Uznesenie č. 58/2022
Obecné zastupiteľstvo v Pohorelej

A: URČUJE
1. v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových
pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov mesačný
plat starostky Ing. Jany Tkáčikovej vo výške podľa § 3 ods.l) citovaného zákona
ajeho navýšenie vo výške 20%.



16. Záver

Starostka poďakovala prítomným za úôasť a ukončila zasadnutie OZ.

Ing. Jana Tkáčiková, starostka obce
.í^s^/

Zapísala: Aima Syčová
&

Overovatelia zápisnice:

Ing. Anna Pravotiaková

Ing. Marek Syč, PhD .A^^-^4,.
/


